
Pubblicata sul sito istituzionale il
28/03/2014 - N.392 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  44  del Reg.

del   27/03/2014

OGGETTO: Piano Sociale di Zona 2014-2016 adottato con Delibera del
C.I. n. 1 del 21.02.2014 e con deliberazione di C.C. n. 6 del
21.03.2014 del Comune di Campi S. – Capofila dell’Ambito
Territoriale. PRESA D’ATTO.

L'anno 2014  il giorno 27 del  mese di MARZO alle ore 17:15, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il  IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Consiglieri Presenti Assenti

TONDO Giuseppe X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

RUGGERI Alessandro X

D'AMONE Margherita X

Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to Dr. Antonio PERRONE

  Pag. 1 di 5



      PREMESSO:
-  che  la  Regione  Puglia  con deliberazione  di  Giunta Regionale  n.  1534 del  2  agosto 2013, ha
approvato il Terzo Piano Regionale delle Politiche Sociali 2013-2015, pubblicato sul  BURP n. 123
del  17/09/2013,  fondamentale  strumento  di  programmazione  regionale  che,  in  un‘ottica  di
continuità ed innovazione, intende garantire il consolidamento ed, al contempo, il potenziamento
del sistema dei servizi sociali e sociosanitari integrati della Puglia;

-  che  con la deliberazione sopra citata la Regione Puglia, ha  emanato, contestualmente, le linee
guida per gli Ambiti Territoriali, da seguire per la stesura dei Piani Sociali di Zona che troveranno
attuazione tra il 2014 e il 2016 e che devono risultare coerenti con le priorità di programmazione
espresse dal Piano Regionale e redatti in conformità con quanto stabilito dalle linee guida;

-  che i  Comuni di Campi Salentina,  Carmiano, Guagnano, Novoli,  Salice Salentino,  Squinzano,
Trepuzzi  e  Veglie,  hanno  confermato  la  volontà  di  continuare  a  gestire  in  forma  associata  le
funzioni e i servizi socio-assistenziali e  in data 07.06.2013 hanno firmato la “Convenzione per la
Gestione  Associata  delle  Funzioni  e  dei  Servizi  Socio-Assistenziali”(  ex  art.30  del  D.  Lgs.  n.
267/2000)  ed  hanno  altresì  confermato  il  Comune  di  Campi  Salentina,  capofila  dell’Ambito
Territoriale;

-  che  con riferimento alle linee guida per la programmazione territoriale e al percorso di lavoro
delineato dalla Regione Puglia, che prevede un percorso articolato in una serie di fasi propedeutiche
all’elaborazione e approvazione del Piano di zona, l’Ambito Territoriale di Campi Salentina, in data
3  ottobre  2013,   ha  avviato  il  percorso  di  progettazione  partecipata,  attivando  il  Tavolo  di
Concertazione, con tutti gli attori pubblici e privati del territorio mediante avviso pubblicato sui siti
internet istituzionali dei Comuni e affissione di apposito manifesto, per l’acquisizione on line di
contributi/proposte, da parte dei soggetti interessati;

-  che  contestualmente  agli  incontri  del  Tavolo  di  Concertazione,  in  data  17,  29  ottobre  e  7
novembre 2013 si sono svolti incontri con il Direttore del Distretto, con i referenti dei Servizi Asl,
con le Organizzazioni Sindacali più rappresentative, con le quali in nell’ultimo incontro in data 12
febbraio 2014 di condivisione dell’esito complessivo del percorso di concertazione, è stato  siglato
il protocollo d’intesa per la valutazione partecipata del Piano di zona;

-  che   il  Gruppo  Tecnico  di  Lavoro  costituito  dalle  Assistenti  Sociali  del  Servizio  Sociale
Professionale  dei  Comuni  e  l’Ufficio  di  Piano,  hanno provveduto  alla  stesura del  nuovo Piano
Sociale  di  Zona  dell’Ambito  di  Campi  Salentina  2014/2016,  in  adesione  agli  indirizzi  del
Coordinamento Istituzionale e agli esiti del percorso di concertazione, tenuto conto delle risorse
finanziarie  disponibili  e  degli  obiettivi  di  servizio  individuati  nella  programmazione  regionale,
nonché dello stato di attuazione dei Servizi e interventi del Piano in corso, ed in continuità con gli
stessi;

-  che il Coordinamento Istituzionale con deliberazione n. 1 del 21 febbraio 2014, ha  provveduto
all’adozione  del  Piano,   con  i  relativi   allegati  ivi  compresa  la  scheda  di  programmazione
finanziaria;  

- che con la medesima deliberazione, i Comuni dell’Ambito, in adesione alle disposizioni regionali,
hanno assunto l’impegno a destinare risorse proprie di bilancio per coofinanziare il Piano di zona,
per un importo pari ad almeno il 100% delle risorse attribuite dalla regione Puglia  che per l’anno
2013 risultano essere  FNPS: € 343.583,77, FNA: € 221.793,02 , FGSA: € 238.533,57;

  Pag. 2 di 5



- che il cofinanziamento del Comune di Salice Salentino consiste:
     -  in una quota monetaria da riversare al Comune capofila, pari all’importo già quantificato per il
triennio 2010-2012, in € 99.440,00 che per il Comune di Salice Salentino ammonta a € 33.147,00
annuali,
     -  in  una quota  destinata  all’espletamento  di  servizi  a  titolarità  comunale,  rispondenti  agli
obiettivi di servizio del su richiamato Piano Regionale, la cui quantificazione riviene per ciascun
Comune dell’Ambito dall’attestazione della spesa sociale per l’anno 2012;

- che inoltre il Coordinamento con la su citata deliberazione ha assunto l’impegno a mantenere per
l’anno 2014, la spesa sociale media del triennio 2010-2012, che per il Comune di Salice Salentino è
pari ad € 279.546,41;

-  che  con Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  21.03.2014 il  Comune di  Campi  Salentina
-Capofila dell’Ambito Territoriale ha adottato il  piano Sociale  di Zona 2014/2016 completo dei
relativi allegati, dando atto che lo stesso sarà approvato in sede di Conferenza dei servizi, indetta
per  il  1^  aprile  2014,  partecipata  dai  Comuni  dell’Ambito  Territoriale,  dall’A.S.L.  Lecce,
dall’Amministrazione Provinciale di Lecce, nonché dalla Regione Puglia.

   Vista la legge 328/2000;

   Vista la L.R. 19/2006 e s. m.;

  Visto il R.R. n. 4/2007 e s.m. e i.; 

  Visto il Piano Regionale delle Politiche Sociali 2013/2015;

   Visto il Piano Sociale di Zona 2014/2016 e relativi allegati, agli atti di quest’Ufficio; 

  RITENUTO  dover procedere alla presa d’atto della delibera di C.C. n. 6 del 27.03.2014 del
Comune di Campi Salentina – Capofila e del  Piano Sociale e dei Regolamenti allegati al Piano
medesimo  (Disciplinare  di  funzionamento  del  Coordinamento  Istituzionale,  Regolamento
dell’Ufficio di Piano, Regolamento Unico per l’Affidamento dei Servizi, Regolamento di Gestione
del Fondo Unico D’Ambito) acquisito in formato elettronico in data 27.03.2014 con prot. 3688;

  ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del
TUEL  627/2000,ad unanimità dei voti resi nei modi di legge.

DELIBERA

   1. DI PRENDERE ATTO:
a) della  delibera  di  C.C.  n.  6  del  21.03.2014 del  Comune  di  Campi  Salentina  –  Capofila

dell’Ambito con la quale è stato adottato il Piano Sociale di Zona per il triennio 2014/2016;
b) del  Piano Sociale di Zona – triennio 2014-2016”, completo dei relativi allegati acquisito in

formato elettronico in data odierna, prot. n. 3688, agli atti del Comune.

   2. DI FORMULARE i seguenti indirizzi all’Ufficio competente:
destinazione  di  risorse  proprie  di  bilancio  per  cofinanziare  il  Piano  di  Zona,  pari  ad  €
33.147,00 annuali,  per  il  trienni  di  degenza  2014 -  2015- 2016,  nonché destinazione  di
ulteriori risorse per l’espletamento di servizi a titolarità comunale, rispondente agli obiettivi

  Pag. 3 di 5



 di servizio previsti dal Piano Regionale, la cui quantificazione riviene dall’attestazione della
Spesa Sociale per l’anno 2012;
- mantenimento per l’annualità 2014 e successive 2015 e 2016, della spesa     sociale media
del triennio 2010-2012, pari ad € 279.546,41.

  3. DI DARE ATTO che i suddetti impegni, unitamente ad analoghi impegni degli altri Comuni
dell’Ambito  Territoriale,  concorrono  al  raggiungimento  della  quota  di  cofinanziamento  pari  ad
almeno il 100% delle risorse attribuite dalla Regione Puglia con i fondi FNPS, FNA, GGSA, e che
per l’anno 2013 ammontano complessivamente ad € 803,910,36.

  4.  DI TRASMETTERE  al  Comune di  Campi  Salentina – Capofila  dell’Ambito,  come dallo
stesso richiesto con nota 3335 del 27.03.2014, copia conforme all’originale del presente atto da
rendere disponibile in sede di Conferenza dei Servizi indetta per il 01.04.2014, per l’approvazione
del sopracitato Piano Sociale di Zona.

  5. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del TUEL 267/2000.

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

Data  ______________________
 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Domenico CACCIATORE

______________________________

         Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   28/03/2014   e vi rimarrà per   15  

giorni consecutivi (N.   392   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
F.to  Cosimo PERRONE

   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Data 28/03/2014 

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27/03/2014

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Data ______________________

